significaret, quia et irrationalium cibus foret. Dei namque Verbum ad semetipsum trahebat et divites et pauperes, eioquentes et tardos eloquio, in paupertate vivens, in praesepi jacens. Vides quomodo necessarii usus indigentia operata est prophetiam; et paupertas eum qui propter nos homo factus est accessibilem universis ostendit? Nemo enim sublimes Christi divitias metuens, fiducia destituebatur; neminem accedere ad eum imperii celsitudo prohibuit: sed communis apparuit et pauper, qui semet omnibus ad salutem exposuit. In praesepi namque proponitur Dei Verbum, et per mediam corpus, ut tum rationalis, tum cui deest ratio, cibi salutaris particeps libere esse possit. Et hoc fortassis etiam propheta prius clamabat, praesepis huius sacramentum enarrans, cum ait: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepi domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit ». Nam licet sermo simpliciorum sensum habeat, ostendens Hebraeum ipsas brutas animantes improbitate vincere; forte tamen et hoc significare possit, praesepi Domini substodens, in quo ille positus, ratione carentibus cibus factus est. Non enim indefinite propheta praesepi significat, sed ipsum hoc; « praesepi, inquit, domini sui: » articuli illa adjectione, puto, praesepi definite significans. Sed haec quidem philosophetur qui voluerit, et se varia contemplatione Scripturae divinae oblectet.

IX. Porro nos ostendimus, quia pauper est factus propter nos, qui dives erat ratione divinitatis, ut salutem omnibus facile parabilem faceret. Quod etiam significans magnus Paulus, dicebat: « Propter nos pauper factus est, cum esset dives, ut nos illius paupertate ditaremur ». Et quis erat ille dives? et qua re dives? et quomodo iste pauper factus est propter nos? dicant nobis qui a Dei Verbo separant hominem, et quod unitum est separant commemoratione naturarum, duo quaedam dicentes, Christum, et illud, *sola cogitatione*, ad sui defensionem afferentes. Quis ergo dives, cum esset dives, dicito mihi, mea paupertate factus est pauper? Num qui apparuit homo, quem tu separas a divinitate? Sed nunquam iste fuit dives, sed pauper ex pauperibus parentibus natus. Quis ergo dives ille est, et quibus rebus dives, qui propter nos factus est pauper? Deus, inquit, dives erat creatura sua. Ergo etiam Deus pauper factus est, aspectabilis illius naturae paupertatem suam faciens. Nam idem ipse dives erat divinitate, et propter nos pauper factus est. Neque enim hominem dicere poteris divitem esse, qui et natura et opibus pauper esset; neque divitem divinitatis majestate pauperem factum, si ei quae humana sunt, non attribueris. Propterea et Apostolus gloriam divinitatis humanis passionibus tribuens.

<sup>15</sup> Isa. i, 5. <sup>16</sup> II Cor. viii, 9.

(15) Ἰσα. δ' ὅμοιωσις.  
(16) Ἰσα. ἐπιφάνεια.

(17) Ὁ βουλόμενος, τῇ ποικίλῃ θεωρίᾳ, I. act.

neque intelligentia dividens, neque ratione separare que unita sunt volens, eundem aut divitem divinitate, et pauperem passionibus suorum; et aliud quidem pro se esse, aliud autem propter nos passum dicens. Quod si, qui dives est divinitate, pauper sit humana paupertate, quomodo non etiam reliqua passus est, cum semel homo fieri propter clementiam voluisset? Sed hoc quidem haecenas.

R. Tu autem respice mihi pauperissimum habitaculum ejus qui dives est corde; vide praesepe sedentis super cherubim; vide pannis obtectum eum, qui pelagus arena deviazit; vide in terra paupertatem, divitias ejus in supernis animo reputans. Sic enim gratia et benignitatis videbis magnitudinem, et tantam Dei inclinationem cogitaveris. Nam in hac ipsa paupertate divitias ejus divinitatis ostendemur; cum stella Magis indicaret pauperem, et barbaros ad praesepe pauperis adduceret<sup>24</sup>. Quin etiam angeli gaudentes hunc predicabant pauperem pastoribus<sup>25</sup>, canentes divinitatis divinitatis ejus. Nam et Magi ei qui videbatur thus obtulerunt tanquam Deo<sup>26</sup>, non separantes naturam a natura, neque cogitatione dividentes quod semel unitum dei: sed sicut miraculo eum qui apparebat noscentes Deum, thus obtulerunt, eo munere divinam dignitatem indicantes. At neque angeli tua illa subtili intelligentia, quod natum est, a Deo Verbo separaverunt; sed eundem esse scientes, qui et videretur, et intelligeretur, clamabant dicentes: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax; in hominibus bona voluntas<sup>27</sup>; » et non alia quidem dicentes, ut ipse facit, cogitantes autem alia; et verbis quidem consentientes unum Christum Jesum, cogitatione autem dividentes eundem, sicut tu, sensus habens repugnantes verbis; sed unum eundemque glorificant Deum. Ergo et in paupertate et in praesepe conciliis apparebat. Propterea et pannis involutus est, et ab angelis glorificatus; et in praesepe positus, et a stella denuntiatus; non ita ut stella ad Magos descenderit, neque enim stellae loca commutant: sed, quoniam Chaldaeorum terra plurimos habet stellarum motus insipientes, virtus quaedam praestantior deducens Magos assumpsit stellae speciem, ut ab iis ipsis qui didicerant Chaldaei, quod nesciebant agnoscerent; et eum astronomiae studium adhiberent, ab ipsis astra Christi mysteria docerentur. Quod enim non erat stella, sed virtus angelica ducons barbaros ad pietatem, ipse evangelista significat, cum dicit stellam hanc in die aliquando quidem apparuisse, aliquando rursum latuisse, alias vero deduxisse Magos, et cum ipsis in Bethleem profectam esse<sup>28</sup>: quod nemo utique facere dixerit ullum e solitis sideribus sensui potius, sed virtutem in stella figura astronomiae apparentem. Quod autem ait de stella, etiam stellae eam superpauperum, virtutem esse quod apparebat manifeste indicavit. Nulla etenim stella, quae in caelo sita est, super puerum